
 

 

 

 

 

 

 المللیآمیز اختلافات بینهای سیاسی حل و فصل مسالمتروش بررسی
 ۱محمدعلم عدیلپوهنیار 

 ۲پوهندوی دکتور محمد اکرم حکیمتقری  دهنده: 

 چکیده

دهای سیاسی مستقل متعددی است که در میان آنها تضاد منواف  حمرکب از وا المللیبی/ یجامعه

که خود ناشی از عوامل سیاسی، اقتصادی، نظامی، تواریخی... اسوت، وجوود دارد. وجوود ایو/ تضواد 

اکم باشود. ایو/ اصول حو« جوییرقابت و سلطه»الملل اصل مناف  سبب شده است که در روابط بی/

شده اسوت. در گذشوته ایو/ اختلافوات از راه « فات بی/ المللیاختلا»ای به نام منجر به بروز پدیده

گردید ولی به مرور زمان دولتها به عواقب مخرب ای/ روش پی ل و فصل میحتوسل به زور و جنگ 

ل اختلافوات خوود برآمدنود. زیورا در شورایط حوآمیز های مسوالمتیابی به راهبرده و در صدد دست

ای مجهز اند، جنگ و درگیری نه تنها برای طرفی/ متخاصوم تههای هسحامروزی که کشورها با سلا

کنوود. لووذا براسوواس قراردادهووا و را نیووز جووداً تهدیوود می المللوویرانگوور اسووت بلکووه جامعووه بی/وی

های قهرآمیز مردود ل اختلافات به شیوهحد حهای متعدد به ویژه منشور سازمان ملل متکنوانسیون

آمیز اختلافات صل صلحهای سیاسی حل و فمنظور تبیی/ روش کوم شده است. مقاله حاضر بهحو م

آوری اطلاعوات تحلیلی و روش جمو  -گردید و با استظاده از روش تحقیق توصیظی حطر المللیبی/

پاسخ داده شود.  المللیآمیز اختلافات بی/مسالمتهای ای به سوال چیستی روشبه صورت کتابخانه

آمیز بوه خصووص های مسوالمتبه شویوه المللیفصل اختلافات بی/حل و دهد که ها نشان مییافته

های سیاسی در معاهدات متعدد مورد تأکید قرار گرفته و به کشورها توصویه شوده اسوت کوه روش

های سیاسی حول روشها حل نمایند. اختلافات خود را قبل از توسل به زور، با استظاده از ای/ روش

___________________________  
 و دیالوماسی پوهنحی حقوق و علوم سیاسی پوهنتون جوزجان هعضو کادر علمی دیاارتمنت ادار ۱
 پوهندوی دکتور محمد اکرم حکیم عضو کادر علمی دیاارتمنت ثقافت اسلامی پوهنتون جوزجان 2

 m.alam.adeel@ut.ac.ir: ایمیل آدرس نویسنده
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گری، های مذاکره، مساعی جمیله، میانجینیز شامل روش المللی/آمیز اختلافات بیمسالمتو فصل 

های سیاسوی طورفی/ اخوتلاف مختوار بووده و در تحقیق و سازش است. در انتخاب و پذیرش روش

هوای قضوائی و حلهای سیاسی به جای جسوتجوی راهقبول آن هیچ اجباری نیست. پس، در روش

ئی، اختلاف از مجراهای سیاسی به نحووی حول و چون حکمیت و رسیدگی قضاحقوقی اختلاف، هم

 شود که طرفی/ نسبت به آن ابراز رضایت نمایند.فصل می

، تحقیوق، سوازش، موذاکره، مسواعی جمیلوه، المللویحل و فصول اختلافوات بی/ :یکلیدهایواژه

 گری.میانجی

 مقدمه

اندیشی برای حل و انسانی بروز اختلافات همیشه محتمل است، چاره یبینیم در هر جامعهوقتی می

ز حقوق داخلی تا اندیشی اها وجود داشته است. اما ای/ چارهفصل آن نیز همیشه در ذه/ انسان

حل حقوقی به منظور ی  راه یحقوقی به هدف تهیه و ارایه یفرق دارد. هر رشته المللیحقوق بی/

شود. حقوق داخلی در احتمال وقوع آن در جامعه وجود دارد، وض  می حل و فصل اختلافات که

بخش بوده و از ضمانت خوبی کسب کرده است. قواعد حقوق داخلی رضایت هایموفقیت ای/ باره

الملل نیز تلاش برآن است تا همانند حقوق داخلی ی لازم نیز برخوردار است. در حقوق بی/یاجرا

باشد. هدف حقوق  المللیآمیز اختلافات بی/مسالمتی  سلسله مقررات تهیه شود که حاکم بر حل 

های ها پیش از توسل به زور، اختلافات خود را از راهالملل عمومی ای/ است که دولتبی/

 (. ۴5۳: ۱۳۹۷آمیز حل و فصل نمایند )ضیائی بیگدلی، مسالمت

های آن عدالت عبارت است از عدم توافق طرف المللیالمللی از دید محکمه بی/اختلاف بی/

(. ۴۸۱: ۱۳۷۹در مورد حقوق قابل اعمال یا نکاتی که متضم/ مظاهیم حقوقی هستند )فیوضی، 

الملل در حقوقی تقسیم شده است. دانشمندان حقوق بی/دو دسته سیاسی و هب المللیاختلافات بی/

صورت کامل مؤفق نشده اند. چونکه در عمل قسمت مرزبندی دقیق اختلافات کوشیده اند، ولی به

ه سیاسی یا حقوقی داشته باشد. شود اختلافی صرفاً جنبآمیزد و به ندرت دیده میگاهی درهم می

شود که غیر قابل رسیدگی در محکمه بوده یا تضاد مناف  اختلافات سیاسی به اختلافاتی گظته می

الملل در خصوص تغییر یا اصلاح حق موجود یا ایجاد وضعیت حقوقی جدید، میان تابعان حقوق بی/

روش  المللیآمیز اختلافات بی/سالمت(. برای حل م۴55: ۱۳۹۷بیگدلی،  یبوجود آید )ضیائ

 مختلف سیاسی و حقوقی وجود دارد.های

های حقوق معمولاً در کتاب المللیآمیز اختلافات بی/مسالمتهای سیاسی حل و فصل روش

ها بیشتر کلی و در اکثر موارد بسیار الملل عمومی به نحوی انعکاس یافته است؛ اما ای/ بحثبی/

الملل حقوق بی/»توان از کتاب تری/ آثار در ای/ زمینه میمهم یمختصر بیان شده است. از جمله

از محمدرضا ضیائی بیگدلی چاپ انتشارات گنج دانش یاد کرد. هرچند ی  کتاب « مومیع



55 هجری قمری/   1445سال اول، شماره اول    

 

 

توسط « المللیآمیز اختلافات بی/مسالمتحل و فصل »اختصاصی نیز در ای/ زمینه تحت عنوان 

چاپ اول آن در انتشارات  ۱۳۸۷منش تألیف و در سال چی و هیبت الله نژندیمحمدعلی صلح

های و روش المللییرنده مجموع اختلافات بی/است، ولی ای/ کتاب نیز در برگ میزان به نشر رسیده

ل و حهای سیاسی لحراه»ای نیز تحت عنوان سیاسی و حقوقی آن است. البته در ای/ زمینه مقاله
معرفت، نشر شده است.  مجله ۷۰به وسیله حسی/ ارجینی در شماره « المللیفصل اختلافات بی/

های سیاسی حل و فصل یلی مختصر و بسیار کلی است. بنابرای/، در حوزه روشای/ مقاله نیز خ

رسد؛ لذا در ای/ جای ی  تحقیق مستقل و جام  خالی به نظر می لیالملآمیز اختلافات بی/صلح

 مقاله به صورت اختصاصی به ای/ موضوع پرداخته شد.

 المللیچیست؟ اختلافات بی/ المللیآمیز اختلافات بی/مسالمتهای سیاسی حل و فصل روش

آمیز گری، تحقیق و سازش به شکل مسالمتهای مذاکره، مساعی جمیله، میانجیبا استظاده از روش

باشد. در مذاکره طرفی/ اختلاف برای دست یافت/ به ی  راه حل و اختتام ای/ قابل حل و فصل می

های نی  خود را به ثالث تلاش نمایند. در مساعی جمیله طرفاختلاف باهم گظتگو و مذاکره می

دهد تا طرفی/ را به میز مذاکره بکشاند و بعداز آنکه طرفی/ باهم نزدی  و مذاکرات آغاز خرج می

گری نیز شبیه کند. میانجیشود و در مذاکرات شرکت نمیطرف ثالث ختم می یشد، وظیظه

ی/ برای مذاکره، خود طرف ثالث اقناع طرف یمساعی جمیله است، با ای/ تظاوت که در آن بر علاوه

کند. تحقیق که در ای/ اواخر بیشتر از سوی سازمان ملل متحد استظاده نیز در آن شرکت می

شود، برای روش/ شدن واقعیت ی  اختلاف هیأتی با توافق طرفی/ تعیی/ و موضوع را بررسی می

ها با ر آن نتیجه بررسیباشد، ولی دکند. سازش نیز مثل تحقیق مینموده نتیجه را اعلان می

 باشد.ها و پیشنهادات همراه میتوصیه

تحلیلی بوده و از منظر حقوقی، بوه طوور  -روش تحقیق استظاده شده در ای/ تحقیق، توصیظی

ای است. مطالب ها و اطلاعات نیز کتابخانهالملل عمومی است. شیوه گردآوری دادهخاص حقوق بی/

 المللوینی و مظهوم اختلافات بی/دهی شده است. در عنوان اول معای/ مقاله در هظت عنوان سازمان

ی حول و های سیاسبه ویژه از نوع سیاسی آن تبیی/ شده است. چون بررسی و تحلیل درست روش

در قدم نخست مستلزم شناخت ای/ نوع اختلافات اسوت. عنواوی/ بعودی المللی فصل اختلافات بی/

 هوای موذاکره، مسواعی جمیلوهو روش المللویآمیز بی/حول و فصول مسوالمتنیز شامل تاریخچوه 

، تحقیق و سازش است که تلاش شده است تا هر کودام های نی (گری )تلاشمیانجی مردی(،)پای

 گیری جای دارد.ها و نتیجهبه شکل روش/ تبیی/ و توضیح داده شود. در اخیر مقاله نیز یافته

 المللی اختلافات بین .1

حل حقوقی برای اختلافاتی است که ی  راه یهای حقوقی تهیه و ارائههدف اساسی همه رشته

احتمال دارد در بی/ اعضای جامعه بوقوع بایوندد. حقوق داخلی در ای/ زمینه قواعد حقوقی 
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الملل نیز باشد. در حقوق بی/بخش میمتعددی فراهم نموده است که در مجموع کامل و رضایت

اکم بر رف  اختلافات وق داخلی ی  سلسله قواعد و مقررات حتلاش بر ای/ است تا همانند حق

(. به همی/ دلیل است که ای/ رشته در طی ۴5۳: ۱۳۹۷تهیه شود )ضیائی بیگدلی،  المللیبی/

( و بر آن است 5۸۹: ۱۳۷۹ها سروکار داشته )ف/ گلان، تاریخ طولانی خود با اختلافات میان دولت

آمیز حل و فصل های مسالمتاختلافات خود را با استظاده از راهها پیش از توسل به زور، که دولت

 نمایند.

؟ محکمه دائمی عدالت ی  اختلاف چیستالمللی که در روابط بی/بنابرای/، باید بدانیم 

 آن دو تعریف یداشته است که از جمله یارائه المللییف گوناگون از اختلاف بی/تعارالمللی بی/

رسد. اختلاف از نظر ای/ محکمه عبارت است از عدم توافق در مورد ی  خیلی مهم به نظر می

حقوقی یا وقایعی یا دو نظریه مخالف حقوقی و منافعی بی/ دو طرف. محکمه در جای دیگر  ینکته

های آن در مورد حقوق قابل اعمال یا دارد: اختلاف عبارت است از عدم توافق طرفچنی/ بیان می

 (.۴۸۱: ۱۳۷۹م حقوقی هستند )فیوضی، نکاتی که متضم/ مظاهی

های متداول به دو نوع سیاسی و حقوقی تقسیم بندیبراساس دستهالمللی اختلافات بی/

ها علاوه شده های اخیر مقوله سومی نیز بنام اختلافات فنی پدیدار و به آنشود؛ ولی در دههمی

میان اختلافات سیاسی و اختلافات کوشند تا الملل دیر زمان است میاست. دانشمندان حقوق بی/

عنوان اختلافات حقوقی خط سرخ کشیده ای/ دو را از هم تظکی  نمایند. اختلافات سیاسی را به

قابل رسیدگی در محکمه دانسته و اختلافات حقوقی را تحت عنوان اختلافات قابل رسیدگی در  غیر

تلاف ناشی از تعارض یا تضاد مناف  واق ، اخ (. در5۸۹: ۱۳۷۹محکمه بیان داشته اند )ف/ گلان، 

الملل در خصوص تغییر یا اصلاح حق موجود یا ایجاد وضعیت میان موضوع یا تابعان حقوق بی/

گویند. به عبارت دیگر، هرگاه ماهیتاً برای ی  اختلاف حقوقی جدید، باشد آنرا اختلاف سیاسی می

نامند )ضیائی بیگدلی، لاف سیاسی میحلی طبق قواعد حقوقی قابل دریافت نباشد، آنرا اختراه

مسائل حقوقی از قبیل تطبیق  یهالملل در زمینند موضوع حقوق بی/(؛ اما اگر بی/ چ۴55: ۱۳۹۷

و اجرا و تظسیر ی  حق موجود، تضاد درخواست واق  شده و در نتیجه اختلاف بروز کند، آنرا 

الملل حل و ا استظاده از مقررات حقوق بی/گویند. البته ای/ نوع اختلاف معمولاً باختلاف حقوقی می

 گردد.فصل می

دائمی عدالت  یاساسنامه محکمه ۳6ماده  ۲ملل و بند  یهمیثاق جامع ۱۳ماده  ۲در بند 

عدالت، فهرستی از اختلافات حقوقی ارائه شده و  المللیبی/ یمحکمه ینامهو اساس المللیبی/

 از طریق حکمیت و قضایی قابل حل و فصل است.دارد که ای/ فهرست اختلافات بیان می

 اختلاف ناشی از تظسیر معاهدات؛ -۱

 اختلاف ناشی از هر موضوعی از موضوعات حقوق بی/ الملل. مثلاً مصئونیت دیالوماتی ؛ -۲
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المللی ت ثبوت، نقض ی  تعهد بی/اختلاف ناشی از واقعیت هر امری که در صور -۳

 گردد. مثلًا تجاوز؛ محسوب می

المللی ید برای نقض ی  تعهد بی/ناشی از نوع و میزان خسارت یا غرامتی که بااختلاف  -۴

الملل )ضیائی پرداخت شود. مثلاً غرامت جنگی یا خسارات ناشی از اعمال خلاف حقوق بی/

 (.۴55 -۴5۴: ۱۳۹۷بیگدلی، 

ت که تقریباً طبق تعریف، گرایش بر آن اس»شود که اختلافات فنی نیز به اختلافاتی گظته می

هر بخش فرعی از ای/ نوع جدید اختلافات، از سوی نهادهای تخصصی آگاه به آن مسائل مورد 

: ۱۳۷۹آن مسائل فراهم شود )ف/ گلان،  یهلازم یبررسی قرار گیرد، فیصله یابد، و قواعد ویژه

یافته تذکر ن المللیمی نوع اخیر اختلافات بی/الملل عموهای حقوق بی/اما در اکثر کتاب(« 5۸۹

الملل ای/ نوع اختلاف را به عنوان ی  اختلاف رسد که دانشمندان حقوق بی/است. به نظر می

 شناسند.به رسمیت نمی المللیل بی/مستق

رسد؛ ولی در عمل گاهی با هرچند ظاهراً تظکی  اختلافات سیاسی و حقوقی ساده به نظر می

فی صرفاً جنبه سیاسی یا حقوقی داشته شود که اختلاشود و به ندرت دیده میمیخلط  یکدیگر

سیاسی و یا حقوقی است )ضیائی بیگدلی،  المللیخصوصیت مهم ی  اختلاف بی/باشد. در حقیقت 

و به طور خاص  المللیر روی اختلافات سیاسی بی/(. البته در ای/ مقاله توجه ما بیشت۴55: ۱۳۹۷

های سیاسی حل و فصل تری/ روشآمیز ای/ نوع اختلافات است. مهمطروق حل و فصل صلح

گری، تحقیق عبارت از مذاکره، مساعی جمیله )پایمردی(، میانجی المللیآمیز اختلافات بی/مسالمت

ها را به طور جداگانه مورد بررسی و و سازش )آشتی( است که در گظتارهای بعدی هری  ای/ روش

 دهیم.ارزیابی قرار می

 المللی آمیز اختلافات بینل و فصل مسالمتحتاریخچه  .2

اختر نقطه چون کلود آلبرکلییار، آنتونیو کاسسه و روزن و شالملل همبرخی از دانشمندان حقوق بی/

( ای/ ۷۷: ۱۳۷5نسب، دانند )مجدیکنونی را معاهدات ویستظالیا می المللیآغاز جامعه بی/

 یهای سی سالهبود که در پایان جنگ« اوزنابروک»و « مونستر» یمعاهدات عبارت از دو معاهده

ها در منطقه ویستظالیا آلمان توسط دو طرف به امضا رسید ها و پروتستانمذهبی میان کاتولی 

دارد. به  طولانی بسا یسابقه المللیل و فصل اختلافات بی/ح(؛ اما تلاش بر ۷: ۱۳۸۸زاده، )نقیب

تری/ روش ل اختلافات خود سعی داشتند، ولی مهمحها بر تی در دوران که/ نیز دولتحوی که حن

الملل نیز مجاز شمرده حقوق بی/ها در ل اختلافات توسل به جنگ بود و ای/ روش تا مدتح

صلح بوده است.  ی(. البته در ای/ اوضاع نیز تاریخ شاهد معاهده۲۹: ۱۳۸۲شد )ارجینی، می

صلحی که در حدود سه هزار و صد سال قبل از میلاد مسیح به زبان سومری میان ئاناتوم  یمعاهده

(Eannatum)  فرمانروای لاگاش(Lagash)  و نمایندگان اوما(Umma) های بی/ یکی از ایالت
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امروز متظاوت  المللیط دوران که/ با روابط بی/النهری/ منعقد گردید، مؤید ای/ امر است. ولی رواب

(. ۷۸: ۱۳۷5نسب، ها کشور به مظهوم امروزی عرض اندام نکرده بود )مجدیچون در آن زمان بود،

آمیز آن بود؛ اما به مرور زمان روش های خصمانه روابط ای/ دوران بیشتر از نقاط صلحلذا جنبه

شان های زیاد ناشی از جنگ مطرود و کشورها تلاش کردند تا اختلافاتتوسل زور به دلیل خسارت

(. درواق ، معاهده صلح ویستظالیا ۲۹: ۱۳۸۲آمیز حل و فصل نمایند )ارجینی، های مسالمترا از راه

را نسبت به روابط گذشته خیلی پیشرفته بود، زیرا توافقات پیش از آن بیشتر دوجانبه بوده یا تعداد 

آزادی مذهبی گرفت. ای/ معاهده با به رسمیت شناخت/ محدودی از واحدهای آن زمان را دربر می

نشی/ و تأیید حق شاهزادگان در امضای قرارداد صلح و جنگ؛ منجر به دستیابی چهارصد شاهزاده

(. بدی/ ترتیب، با توجه به مشارکت ۷: ۱۳۸۸زاده، به حاکمیت و استقلال سیاسی گردید )نقیب

لملل آن عصر بیشتر اتوان گظت که تعداد بازیگران روابط بی/تعداد بیشترِ واحدها در ای/ کنگره، می

آمیز اختلافات مسالمتاز دوران گذشته گردید و اما هنوز با ی  توافق فراگیر در جهت حل 

دو و نیم قرن فاصله وجود داشت. علی رغم آن، باید اعتراف کرد که در ای/ کنگره توازن  المللیبی/

 شود.ح تلقی میقوا به عنوان ی  اصل مورد توافق قرار گرفت که خود عاملی برای حظ  صل
های آمیز اختلافات، کنظرانساولی/ تلاش جدی و فراگیر در سطح جهانی جهت حل مسالمت

( است. کنظرانس اول لاهه با پیشنهاد نیکولای دوم، تزار روسیه، به هدف ۱۹۰۷و  ۱۸۹۹صلح لاهه )

 ۱۸۹۹لای جو ۲۹روزافزون تسلیحات و ایجاد صلح پایدار برای همه در  یخاتمه دادن به توسعه

تشکیل شد. در ای/ کنظرانس کشورها موافقت کردند که در صورت بروز اختلاف تا جایی که ممک/ 

جاد ی  کمیسیون های ثالث گردند و ایاست باید قبل از توسل به جنگ، خواستار وساطت دولت

رف   تر برایبرای کشف حقایق نیز تصویب گردید. کنظرانس دوم لاهه نیز بیش المللیتحقیق بی/

ها تشکیل شد. هرچند قرار بود ای/ کنظرانس ۱۹۰۷ها در کنظرانس اول لاهه، در برخی نارسایی

ادامه یابد ولی کنظرانس سوم لاهه با فراهم شدن مقدمات جنگ جهانی اول، برگزار نگردید. به هر 

دوی/ ملل جهت ت یتوان به عنوان توافق مقدماتی جامعههای صلح لاهه را میترتیب کنظرانس

 (.۲۹: ۱۳۸۲دانست )ارجینی،  المللیآمیز اختلافات بی/مسالمتهای حقوق و شیوه
حقوقی های جدی تر از گذشته برای تنظیم تلاش ۱۸۱۸با ختم جنگ جهانی اول در نومبر 

وودرو ویلسون رئیس جمهور وقت امریکا به  یگانهنظم جدید جهانی به راه افتاد. در اصول چهارده

تشکیل ی  انجم/ عمومی اشاره شده بود. ای/ اصول با استثنائات جزئی به عنوان اهداف جنگی 

متظقی/ قبول گردید و بدی/ ترتیب رهبران متظقی/، به تشکیل ی  سازمان حاف  صلح و امنیت 

نویس نهایی پیشها، ای/ تلاش یر ادامهبه عنوان بخشی از اهداف خود، تعهد کردند. د المللیی/ب

مطرح و به  ۱۹۱۹اپریل  ۲۸ح ورسای در ملل در اجلاس نهایی کنظرانس صل یمیثاق جامعه

ملل جزء لاینظ  پیمان ورسای بود، در آخری/  یکه میثاق جامعهتصویب رسید، مگر به دلیل ای/
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الاجرا گردید یز نهایی و لازم، میثاق ن۱۹۲۰جنوری  ۱۰مصوبات و نهایی شدن ای/ پیمان در 

 (.۷۰: ۱۳۸6زاده، )موسی
بود. حظ  صلح و تر های صلح لاهه قدمی پیشرفتهملل نسبت به کنظرانس یمیثاق جامعه

المللی، در آمیز حل اختلافات بی/های مسالمتو جلوگیری از تجاوز و شیوه المللیامنیت بی/

کشورهای عضو مکلف  وظایف عمده جامعه خوانده شد.بینی و از ای/ میثاق پیش ۱5 -۱۲های ماده

شدند برای تحقق حظ  صلح و جلوگیری از توسل به زور، اختلافات خود را از طریق حکمیت و 

ای/ اساس محکمه  های دیالوماتی  و سیاسی حل و فصل نمایند. بررسیدگی قضائی و یا از راه

رغم ای/ لازم به ذکر است که علی تأسیس گردید. ۱۹۳۰در سال  المللیائمی عدالت بی/د

 (.۲۹: ۱۳۸۲ملل توسل به زور من  نشده بود )ارجینی،  یها، در میثاق جامعهپیشرفت
منشور سازمان ملل  المللیحل و فصل اختلافات بی/ یتری/ سند حقوقی در زمینهپیشرفته

و برطرف کردن )حل( هرگونه  المللیآن، حظ  صلح و امنیت بی/ اول یاساس ماده متحد است. بر

آمیز، از جمله )اختلافی( که ممک/ است منجر به نقض صلح گردد، با وسایل مسالمت وضعیت

خود المللی کلیه اعضا اختلافات بی/»منشور  ۲ماده  ۳تری/ اهداف ای/ سازمان است. طبق بند مهم

و عدالت را به خطر نیندازد، حل  المللیصورتی که صلح و امنیت بی/آمیز به های مسالمترا با شیوه

ای/ ماده نیز توسل به زور ممنوع است. به دلیل اهمیتی که  ۴و برابر بند « و فصل خواهند کرد

های نزد ای/ منشور دارد، فصل ششم )ماده المللیآمیز اختلافات بی/مسالمتموضوع حل و فصل 

 ( آن به ای/ موضوع اختصاص یافته است.۳۸ -۳۳
است حظ  صلح و امنیت  آن محتمل یطرفی/ هر اختلاف، که ادامه»منشور  ۳۳مطابق ماده 

گری، سازش، حکمیت، را به خطر اندازد باید قبل از هر چیز از طریق مذاکره، میانجی المللیبی/

آمیز بنا به ای یا سایر وسایل مسالمترسیدگی قضائی و توسل به مؤسسات یا ترتیبات منطقه

لذا، تأکید منشور سازمان ملل متحد به حظ  صلح و حل «. نرا جستجو نمایندحل آانتخاب خود راه

اساس منشور  با توجه به مواد آن کاملًا مشخص است. بر المللیآمیز اختلافات بی/مسالمتو فصل 

بر ای/ امر تأکید نموده است  هاییقطعنامهتوسل به زور من  شده و مجم  عمومی نیز با صدور 

واق ، تأکید منشور بر ای/ است که کشورها پیش از توسل به زور و  (. در۳۰: ۱۳۸۲)ارجینی، 

آمیز حل و فصل نمایند و در صورت عدم های مسالمتوسایل قهری باید اختلافات خود را از راه

( منشور بنابر تصمیم شورای امنیت اقدام 5۱ -۳۹ویژه، براساس فصل هظتم )مواد  کارایی ای/ کار

جمعی شامل استظاده از زور و ور خاطی صورت خواهد گرفت. ای/ اقدام دستجمعی علیه کشدست

 باشد.وسایل قهریه هوایی، زمینی و دریایی می
های تری/ روشگویند. عمدهقوقی یا دیالوماتی  نیز میحهای غیرهای سیاسی را روشروش

قیق حگری، تشامل، مذاکره، مساعی جمیله، میانجی المللی/آمیز اختلافات بیل و فصل مسالمتح
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 (.۴: ۱۳۹۸شود )منطقی، و سازش می

 مذاکره .3

تری/، مؤثرتری/ )حسینی و دیگران، تری/، متداولتری/، آسانتری/، معمولیمذاکره یکی از قدیمی

بوده و  للیالمآمیز اختلافات بی/های سیاسی حل مسالمتروش یتری/ شیوه( و رایج۳۷۰: ۱۳۹۸

آمیز ای/ اختلافات است. حتی ای/ های حل صلحای بر توسل به دیگر روشنخستی/ گام و مقدمه

(. لذا مذاکره ۳۱: ۱۳۸۲روش پس از وقوع جنگ بی/ دو کشور نیز کارایی خود را دارد )ارجینی، 

/ های مورد توافق طرفیحل بوده و هدف آن یافت/ راه المللیروش مستقل حل اختلاف بی/ ی 

پذیری بالا به (. مذاکره به دلیل برخورداری از انعطاف۳۷۰: ۱۳۹۸اختلاف است )حسینی و دیگران، 

قوقی، تجارتی و فنی به شمار حل کلیه اختلافات سیاسی، حتری/ روش در جهت عنوان مناسب

ا است ای/، مذاکره چیزی فراتر از مشاوره و تبادل نظر بی/ کشوره (. بنابر5: ۱۳۹۸رود )منطقی، می

طور عدالت نیز مذاکره را روش دوستانه و مستقیم که به المللیبی/ ی(. محکمه۸: ۱۳۹۸)هرویان، 

بیند کند و نیازی به تأکید بر مشخصات اساسی در آن نمیتوصیف می ،جهانی پذیرفته شده است

موجود بی/  . هرگاه اختلافی در رابطه با تظسیر یا اجرای ی  کنوانسیون(۳6۱: ۱۳۸۹موسی زاده، )

دو یا چند طرف آن کنوانسیون مطرح شود، آنها باید به درخواست هر ی  از طرفی/ در جستجوی 

 .(5۲: ۱۳۸۷چی و نژندی منش، صلحآمیز آن اختلاف از طریق مذاکره باشند )حل و فصل مسالمت
و شود تا اختلافات از طریق مذاکره و گظتگکه در حقوق داخلی ابتدا کوشش میهمان طوری

هت حل و فصل اختلافات الملل نیز مذاکره اولی/ گامی در جحل و فصل شود، در حقوق بی/

گیرد و است. در مذاکره تمام ملاحظات سیاسی، اقتصادی و حقوقی مورد توجه قرار می المللیبی/

مقتدر، آن ممک/ است به صورت ی  معاهده، یادداشت تظاهم یا صورت جلسه در آید )ی نتیجه

۱۳۸۲ :۱۱۰). 
 یا از طریق ی  کشورهای طرف اختلاف و نمایندگان مذاکرات دیالوماتی  مستقیماً توسط

ها در اکثر موارد وزرای امور خارجه گیرد. ای/ نمایندهصورت می المللیکنگره یا ی  کنظرانس بی/

ای ای بر. مسلم است که مذاکره مقدمه(۴56: ۱۳۹۷ضیائی بیگدلی، باشند )دخل میکشورهای ذی

که ی  اختلاف موضوع ی  است لذا قبل از آن المللیای حل و فصل اختلافات بی/هدیگر روش

اقدام حقوقی واق  شود، در صورت ممک/ باید در ابتدا از طریق مذاکرات دیالوماتی  حل و فصل 

 گردد.
هرچند ممک/ است مذاکره در برخی از موارد منجر به حل ی  اختلاف نشود؛ ولی بسیاری از 

پذیر، مناسب و مؤثر در حل اختلافات اختلافات را نیز حل نموده است و ی  روش انعطاف

شود که حتی در صورت ناکارایی آن در ابتدای است. اهمیت مذاکره وقتی نمایان می المللیبی/

وقوع جنگ، ختم جنگ نیز از طریق مذاکره برای پایان دادن به حالت اختلاف بی/ دو کشور و در 
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 ۱۹۸۲. اعلامیه مانیل (۳6۲ -۳6۱: ۱۳۸۹موسی زاده، شود )نعقاد قرارداد صلح انجام میجنگ و ا

 (.۸: ۱۳۹۸پذیری و مؤثریت را برشمرده است )هرویان، برای مذاکره دو ویژگی انعطاف
ای وجود ندارد؛ چون سی/ دیگر مذاکره ای/ است که در آن برنده و بازندهحویژگی قابل ت

سد به همی/ دلیل به نظر میآورد. یازات را از مجاری دیالوماتی  به دست میای از امتطرفی/ پاره

ل برای رف  اختلافات حاز دید کشورهای سوسیالیستی و جهان سوم، مذاکره به عنوان بهتری/ راه

شود. اما مذاکره با ای/ همه امتیازات خود، دارای ی  سلسله اشکالاتی نیز شناخته می المللیبی/

 پردازد. درهای اختلاف میلیل عمیق ریشهحاست. نخست، مذاکره به ندرت به بررسی و تجزیه و ت

های طرفی/ است. واق ، مذاکره بیشتر نوعی معاوضه و سازش در جهت آشتی دادن بی/ خواسته

وی که امکان حتر اعمال فشار نماید. به نتر بر کشورهای ضعیفاست کشورهای قوی دوم، ممک/

ها است، کشورهای برتری آن یدهنده که عملاً نشان هاییراه تر با توسل بهدارد کشورهای قوی

میل نمایند. با ای/ مظهوم مذاکره حها تهای خود را بر آنتر را مقهور خود ساخته و خواستهضعیف

ت فشار قرار حای باشد تا کشورهای زورمند با استظاده از آن کشورهای ضعیف را تتواند وسیلهمی

ها و مناف  خواسته یکنندهل و فصل شود که تأمی/حاختلاف مربوط طوری  یدهد و در نتیجه

ف که نیروهای سیاسی طرفی/ اختلا(. بنابرای/، در صورتی6-5تا: کشورهای قوی باشد )کمرانی، بی

قرار قوی  خوش امیال و نظرات کشورهای بزرگ وتا حدی باهم برابر نباشد، کشورهای ضعیف دست

 (.۴۴: ۱۳۹۹خواهد گرفت )رحیمی، 

 انواع مذاکره  .3.1
پذیرد؛ هرچند که برخی از مؤلظی/ از مذاکره در کل به دو صورت دوجانبه و چندجانبه صورت می

جانبه نیز یاد کرده اند، اما با توجه به همه یمذاکرهنوع سوم تحت عنوان دیالوماسی پارلمانی یا 

جانبه نیز نوعی از مذاکرات چندجانبه است، بررسی دو نوع اول کافی به نظر اینکه مذاکره همه

 رسد.می

 مذاکرات دوجانبه .3.1.1

صورت مستقیم توسط نمایندگان قانونی طرفی/ اختلاف و در مواردی نیز به مذاکره دوجانبه به

شود و در گیرد. ای/ نوع مذاکره در اکثر موارد در سطح کارشناسان آغاز میصورت میصورت کتبی 

صورت پیشرفت کار و افزایش تمایلات برای مذاکرات مستقیم و پس از انجام ی  سلسله امور 

 پذیرد.مقدماتی، در سطح مقامات بلندپایه طرفی/ صورت می

 مذاکرات چندجانبه .3.1.2

رود که چند کشور بر سر ی  مسأله با یکدیگر اختلاف داشته و میمذاکره چندجانبه وقتی به کار 

حل مناسب را دریابند. در ای/ نوع دهند تا راهتشکیل می المللیرای حل آن ی  کنظرانس بی/ب

 (.۳۱: ۱۳۸۲های اختلاف الزامی است )ارجینی، مذاکرات شرکت همه طرف
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 مساعی جمیله )پایمردی( .4

نتیجه برسند که اختلافات خود را از طریق مذاکرات دیالوماتی  حل هرگاه طرفی/ اختلاف به ای/ 

جمیله یا ها یا ادعاهای مورد نظر نیز با اهمیت است، باید از روش مساعیتوانند و حقکرده نمی

 .(5۹۲: ۱۳۷۹ف/ گلان، آمیز آن اختلاف کار گرفت )پایمردی برای حل مسالمت
لل متحد یا هر سازمان دولت، سرمنشی سازمان مجمیله طرف ثالثی اعم از ی  در مساعی

های که مستقیماً در اختلاف نظعی ندارد، تلاش المللیگر، یا ی  شخص سرشناس بی/دی المللیبی/

. درواق ، شخص ثالث در (۷۴: ۱۳۸۷چی و نژندی منش، صلحنی  خود را به خرج می دهد )

ت آن، زمینه تظاهم بی/ طرفی/ اختلاف را نظ  نبوده و بدون دخالت در ماهیاختلاف مورد بحث ذی

ورزد تا به طور محرمانه پیشنهادهای سازش خود را به طرفی/ بقبولاند فراهم نموده و تلاش می

ها منجر به ارتباط مستقیم بی/ طرفی/ که ای/ تلاش. به محض ای/(۴5۷: ۱۳۹۷ضیائی بیگدلی، )

چی و صلحشود )مأموریت طرف ثالث تکمیل می ها را بر سر میز مذاکره بکشاند،شود و احیاناً آن

. با توجه به ای/ مورد، در مساعی جمیله دخالت شخص ثالث بسیار (۷۴: ۱۳۸۷نژندی منش، 

 (.۹: ۱۳۹۸باشد )منطقی، پیشنهادات نمی یضعیف بوده و متضم/ ارائه
ی و شمالی یاد فرانسه در اختلاف امریکا با ویتنام جنوب یتوان از مساعی جمیلهبرای مثال می

گیری اجتماع طرفی/ فراهم ساخت. کرد. در ای/ قضیه، دولت فرانسه امکانات لازم را در جهت شکل

که در پی حمله نیروهای  ۱۹۷5همچنان در حل اختلاف دو جامعه یونانی و ترکی قبرس در سال 

ی زاده، موسجمیله به خرج داد )ترکیه افزایش یافته بود سرمنشی سازمان ملل متحد مساعی

۱۳۸۹ :۳6۹). 
گیرد. ثانیاً، های ذیل است: نخست، توسط طرف ثالث صورت میمساعی جمیله دارای ویژگی

شود. ثالثاً، طرف ثالث دخالتی در ماهیت اختلاف ندارد. رابعاً، با رضایت طرفی/ اختلاف انجام می

کند، بلکه صرف زمینه را برای حل و فصل اختلاف پیشنهادی ارائه نمی یطرف ثالث درباره نحوه

 (.۳۲: ۱۳۸۲نماید )ارجینی، آغاز مذاکرات مستقیم یا از سرگیری مذاکرات متوقف شده آماده می

 های نیک(گری )تلاشمیانجی .5

مذاکرات ای شدید است که حل آن میان طرفی/ از طریق در برخی موارد میزان اختلافات به اندازه

رسد. لذا جمیله بعید به نظر میو مساعی (۷۸: ۱۳۸۷منش، چی و نژندیصلحمستقیم دیالوماتی  )

 شود.های نی  استظاده میگری یا تلاشدر چنی/ حالت از میانجی
باستان نیز مواردی از آن در  یطولانی دارد و در دوره یگری سابقهاظ تاریخی میانجیحاز ل

ی اروپا نیز حچی/ باستان و هند قابل دریافت است و ای/ روش در جوام  مسی جوام  یونان قدیم،

گری به شکل کنونی و در قالب به دلیل نظوذ معنوی پاپ سابقه طولانی دارد؛ ولی میانجی

کنوانسیون  ۲قراردادهای دوجانبه و چندجانبه از اواسط قرن نوزدهم رایج گردیده است. در ماده 
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شده بود: چانچه اختلافی بی/ کشورهای امضاکننده )دولت عثمانی و  پاریس چنی/ مقرر ۱۸56

 ل و فصل خواهند کرد.حگری های اروپایی( رخ دهد، از طریق میانجیدولت
( تعیی/ گردید. برابر ۱۹۰۷و  ۱۸۹۹لاهه ) حهای صلگری در کنظرانساساس روش میانجی

ل و فصل حگری فات خود را با میانجیها باید قبل از توسل به زور اختلا، دولت۱۹۰۷کنوانسیون 

برای شورای جامعه ملل اختیاراتی را برشمرده بود که  ۱5ملل طبق ماده  ینمایند. میثاق جامعه

ل و فصل اختلافات بی/ حگری اقدام به میانجی یها بارها به شیوهیتحشورا با استظاده از ای/ صلا

ل و فصل حهای د نیز به عنوان یکی از راهحل متمنشور مل ۳۳گری در ماده کشورها نمود. میانجی

 (.۳۲: ۱۳۸۲شده است )ارجینی،  حمطر المللیآمیز اختلافات بی/مسالمت
آن سازش ادعاهای مخالف و احساسات  یگری مداخله طرف ثالثی است که وظیظهمیانجی

از طرف ثالث، جا مراد ن. در ای(۷۸: ۱۳۸۷منش، چی و نژندیصلحآلود طرفی/ اختلاف است )غضب

است. اغلب  المللیا نهادی از ی  سازمان بی/ها، ی  فرد، یی  دولت ثالث، گروهی از دولت

گری فراتر از مساعی که میانجیشود، در حالیگری را با مساعی جمیله اشتباه گرفته میمیانجی

ف/ نماید )یرود و در آن خود طرف ثالث نیز فعالانه در حل و فصل اختلاف مشارکت مجمیله می

 .(5۹۳: ۱۳۷۹گلان، 
گری عبارت از اقدام داوطلبانه و فعال یکی از میانجی»گری را چنی/ تعریف کرده اند: میانجی

های یابی به زمینهو افراد( جهت دست المللیای بی/هها، سازمانالملل )دولتتابعی/ حقوق بی/

ست طرفی/ اختلاف و یا به پیشنهاد ی  گری به درخواتوافق و رف  اختلافات موجود است. میانجی

 «گیرد.نظرگرفت/ همه شرایط و عناصر اختلاف صورت می دولت یا شخص ثالث با در
 گری دارای خصوصیات ذیل است:بر اساس ای/ تعریف میانجی

 گری اقدامی داوطلبانه است.میانجی 

 گری اقدام و دخالتی فعال است.میانجی 

 گیرد.الملل صورت میتابعی/ حقوق بی/گری توسط یکی از میانجی 

 های توافق و رف  اختلافات موجود است.گری اقدامی در جهت دستیابی به زمینهمیانجی 

 گری به درخواست طرفی/ اختلاف و یا به پیشنهاد ی  شخص ثالث صورت میانجی

 .(۳۷۳ -۳۷۱: ۱۳۸۹زاده، موسیگیرد )می
گری، طرف ثالث )میانجی( موضوعات مذاکره را میانجیکه در بالا نیز اشاره شد در طوری

نماید تا جوید و سعی میپیشنهاد و خود نیز در جلسات و مذاکرات به صورت مستقیم شرکت می

. ممک/ است میانجی با طرفی/ (۴5۸: ۱۳۹۷ضیائی بیگدلی، دارد ) طرفی/ اختلاف را به سازش وا

پیشنهادهای خود را به آنها ارائه نماید. ای/ به صورت مشترک یا به طور جداگانه ملاقات و 

پیشنهادها در حد ی  توصیه بوده و طرفی/ در قبول یا رد آن مختار هستند و به هیچ عنوان 
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طور نمونه در سال . به(5۹۴: ۱۳۷۹ف/ گلان، توان آنرا بالای طرفی/ اختلاف الزامی دانست )نمی

ضیائی گری کشور چی/ توسط هالند رد گردید )انجیدر اختلافات میان هالند و اندونیزیا، می ۱۹۴۷

مذاکرات خود با هر ی  از  ی. البته میانجی مؤظف است تا از افشای نتیجه(۴5۸: ۱۳۹۷بیگدلی، 

یابد ی میانجی نیز زمانی پایان می(. وظیظه۸: ۱۳۹۸طرفی/ اختلاف اکیداً خودداری نماید )هرویان، 

یا یکی از طرفی/ یا میانجی پذیرفته نشدن پیشنهادها را  که اختلاف مورد نظر حل و فصل شود و

 اعلام نمایند.
توان با تظکی  شخصیت گری در طول تاریخ به کثرت دیده شده است. میموارد میانجی

 میانجی به موارد ذیل اشاره کرد:
 میان اساانیا و کشورهای بولیویا، چیلی، اکوادور و  ۱۸66گری امریکا در سال میانجی

 ها میانجی ی  دولت است.بی/ روسیه و جاپان. هویدا است که در ای/ مثال ۱۹۰5و در سال  پیرو،

 در اختلاف میان آلمان و اساانیا بر سر گروه جزایر « لئوی هشتم»گری پاپ میانجی

قاضی آسترالیایی و « سر آون دیکسون»، و (5۹۴: ۱۳۷۹ف/ گلان، کارولی/ در اقیانوس آرام )

سناتور امریکایی در حل اختلافات هند و پاکستان در موضوع کشمیر. در ای/  «فران  پی گراهام»

گری فرد در از میانجی حثهای مختلف بوده که بها میانجی؛ پاپ، قاضی و سناتور با تابعیتمثال

  میان است.

 جنگ ایران و  یگری جنبش عدم تعهد و یا سازمان کنظرانس اسلامی در قضیهمیانجی

های خود را انجام دادند بودند که تلاش المللیهای بی/ها سازمانمیانجیها نیز ثالعراق. در ای/ م

 .(۴5۸: ۱۳۹۷ضیائی بیگدلی، )

 گریانواع میانجی  .5.1
تواند به انواع و گری می، میانجیالمللیی/های محیطی و ساختاری اختلافات ببه دلیل ویژگی

بندی نمود. در توان از جهات مختلف تقسیممیگری را اشکال گوناگون به کار برود؛ لذا میانجی

گری از لحاظ دانیم. میانجیگری دو نوع آنرا قابل تذکر میهای میانجیبندیاینجا از جمله تقسیم

از  گری قبل از جنگ و بعددارد، به دو نوع، میانجی لمللیاکاربردی که در حظ  صلح و امنیت بی/

گری ارتباطی گیرد به سه نوع، میانجیی به عهده میوقوع جنگ و از لحاظ وظایظی که میانج

ل حطرفی/ اختلاف است(، پیشنهاددهنده )میانجی پیشنهاددهنده راه یدهنده )میانجی ارتباط

شود )منطقی، کننده )میانجی ضام/ اجرای تصمیمات است( تقسیم میاختلاف است( و تضمی/

بندی ات ندارد ولی در مورد تقسیمحنیازی به توضیبندی دوم رسد که دسته(. به نظر می۱۱: ۱۳۹۸

 اتی ارائه شود.حاول باید به طور مختصر توضی

 گری قبل از وقوع درگیریمیانجی .5.1.1

تر است. در ای/ مرحله تر و سری گری قبل از بحرانی شدن روابط و وقوع درگیری آسانمیانجی
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میان  ۱۸6۸گری انگلستان در سال میانجیگری دارای کارایی و مؤثریت بیشتر است. میانجی

 گری نام برد.توان از ای/ نوع میانجیفرانسه و پروس در مورد امور لوگزامبورگ را می

 از وقوع درگیری گری بعدمیانجی .5.1.2

ری با وقوع جنگ و درگیری میان نیروهای نظامی طرفی/ کار دشوار بوده و احتمال گمیانجی

گری در ای/ مرحله با ابتکارات دقیقی کند. لذا باید میانجیمیمؤفقیت آن تا حدی کاهش پیدا 

های گری، نمونههای ای/ نوع میانجیرغم دشواریبخش باشد. علیهمراه باشد تا بتواند نتیجه

گری فرانسه در جنگ امریکا و اساانیا گری قابل دریافت است. میانجیمؤفقی از آن در تاریخ میانجی

گری امریکا در جنگ روسیه و چنی/ میانجیشد و هم ۱۸۹۸صلح دسمبر  یهمنتج به انعقاد معاهد

؛ کمرانی، ۴۸-۴۷: ۱۳۹۹شد )رحیمی،  ۱۹۰5جاپان منجر به انعقاد معاهده صلح پرتموت دسمبر 

 (.۳۳-۳۲: ۱۳۸۲و ارجینی،  ۷تا: بی

 گریتفاوت مساعی جمیله و میانجی  .5.2
 گری باید طرف / ندارد؛ ولی در میانجیدر مساعی جمیله، طرف ثالث نیازی به رضایت طرفی

 ثالث مورد قبول طرفی/ اختلاف باشد.

 گری وسی  است. یعنی دخالت شخص ثالث محدود و در میانجی یدر مساعی جمیله دامنه

کند؛ در در مساعی جمیله طرف ثالث فقط نقش کانال ارتباطی را داشته و در مذاکرات شرکت نمی

 نماید.گری نقش فعال داشته و در مذاکرات شرکت میکه طرف آخر در میانجیحالی

 شود و مأموریت آن با مساعد شدن در مساعی جمیله شخص ثالث وارد ماهیت اختلاف نمی

گری طرف ثالث وارد ماهیت اختلاف که در میانجییابد؛ در حالیزمینه گظتگو و مذاکره پایان می

 .(۳۷۸: ۱۳۸۹اده، موسی زنماید )شده پیشنهادهای لازم را ارائه می

 گری ایجاب که میانجیتر و مستلزم تشریظات کمتری است؛ در حالیمساعی جمیله ساده

ای . چون مساعی جمیله مقدمه(۸5: ۱۳۸۷منش، چی و نژندیصلحنماید )تشریظات بیشتری می

بعدی ی گری است و بعداز اینکه پایمردی نتیجه ملموسی به دست ندهد، به مرحلهبرای میانجی

 رسیم.گری مییعنی میانجی

 تحقیق .6

طرف را مأمور انجام در برخی از موارد ممک/ است طرفی/ اختلاف با موافقت هم ی  کمیسیون بی

مورد اختلاف و  یتحقیق در مورد اختلاف شان نمایند. هدف از انجام تحقیق کشف حقیقت مسأله

. ای/ روش در مواردی به کار (۱۰5: ۱۳۸۷منش، چی و نژندیصلحآمیز آن است )حل مسالمت

یابی ی  اختلاف نیاز به بررسی کیظیت و چگونگی وقای  پیشی/ داشته باشد. رود که ریشهمی

آمیز اختلافات و هم به طور تواند هم به عنوان ی  روش مستقل حل و فصل مسالمتتحقیق می

-موسیبه کار گرفته شود )  و...گری های حل اختلاف مثل حکمیت، میانجیزمان با سایر روشهم
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 .(۳۷۹: ۱۳۸۹زاده، 
نسبت به توافق بر سر  المللیدر برخی از اختلافات بی/ های درگیرمیلی طرفناتوانی یا بی

گردید. بر اساس  ۱۹های دوجانبه در اواخر قرن نامهمناقشات موجود باعث انعقاد شماری از موافقت

ب مؤقتی برای تحقیق در مورد وقای  مورد مناقشه و یاهای حقیقتها کمیسیوننامهای/ موافقت

که طبق کنوانسیون اول کنظرانس صلح های درگیر ایجاد گردید. طوریگزارش آن به طرف یارائه

ایجاد  المللیاختلافات بی/ عنوان نهاد رسمی برای حل و فصلهای تحقیق به، کمیسیون۱۸۹۹لاهه 

در ای/ کنوانسیون روش تحقیق مکمِل روش حکمیت  . در حقیقت(5۹۷: ۱۳۷۹ف/ گلان، گردید )

ارجاع اختلاف به کمیسیونی مرکب از مأموران »شناخته شده است و بر اساس آن روش تحقیق 

تحقیق است که تنها مأموریت آنان تعیی/ مادیت امور و وقای  است و اجازه ندارند در خصوص 

وقتی گزارش به طور عینی و صحیح تهیه  مسئولیت طرفی/ اختلاف اظهار نظر کنند؛ زیرا معمولاً

نظ  حق دارند از آن شده باشد مسئولیت هر طرف به خودی خود نمایان است و تنها کشورهای ذی

گیری کرده، اختلاف را بی/ خود حل و فصل کنند و یا نتیجه تحقیقات را به منظور گزارش نتیجه

 .(۳۷۹: ۱۳۸۹زاده، موسی)« حل به داوری ارجاع کنندیافت/ راه
تواند؛ ها معتقدند که از کمیسیون تحقیق تنها در اختلافات موضوعی استظاده شده میبرخی

که تر. یعنی در صورتیتوان از آن کار گرفت، مگر متظاوتکه در اختلافات حقوقی نیز میدر حالی

شود؛ تواند منجر به حل و فصل آن اختلاف عینی و موضوعی )غیرحقوقی( باشد، روش تحقیق می

چی و صلحتواند به حل و فصل آن کم  کند )ولی اگر اختلاف حقوقی باشد، تحقیق و تظحص می

 .(۱۰۰: ۱۳۸۷منش، نژندی
ل اختلاف برای اولی/ بار در کنظرانس اول حاظ تاریخی ای/ شیوه حطوری که اشاره شد، از ل

لاهه  حانس دوم صلکننده قرار گرفت و در کنظر( مورد توجه کشورهای شرکت۱۸۹۹لاهه ) حصل

قیق تنظیم گردید. روش حت المللیهای بی/مربوط به کمیسیونمقررات  ۱۳-۹( ضم/ مواد ۱۹۰۷)

بینی د پیشحملل مورد تأیید قرار گرفته و در منشور سازمان ملل مت یقیق در میثاق جامعهحت

های زیادی بر ای/ روش تأکید کرده است. نیز در قطعنامه حدشد. مجم  عمومی سازمان ملل مت

خود از سرمنشی سازمان ملل خواسته است که فهرستی از  ۲۳۲۹مجم  عمومی در قطعنامه 

قیق در مورد ی  حت یها را که ممک/ است با استظاده از شیوهقوق و دیگر رشتهحمتخصصات 

 (.۳۳: ۱۳۸۲ید )ارجینی، اختلاف در خدمت طرفی/ دعوا قرار گیرند، تهیه نما
طرفی را در رأس ی  هیأت بنابرای/، سازمان ملل متحد در برخی موارد شخصیت آگاه و بی

نماید. به کند و ای/ هیأت بعداز تحقیقات لازم گزارش خود را به آن سازمان تحویل میتعیی/ می

هیأتی تحت ریاست  طور مثال، در مورد مناقشات مرزی ایران و عراق از طرف سازمان ملل متحد

تعیی/ گردید. ای/ هیأت با توافق هر  ۱۳5۲دیالومات مکسیکویی در ماه حوت « لویی وکم/ مونز»
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دو جانب تحقیقات خود را انجام داد و حتی خود لویی وکم/ مونز از نقاط مرزی میان دو کشور 

تقدیم کرد که گزارش مظصل خود را به سازمان  ۱۳5۳فوق دیدن نمود و بااخره در ماه جوزای 

 .(۴5۹: ۱۳۹۷ضیائی بیگدلی، مورد قبول طرفی/ واق  شد )
های سازمان ملل متحد به با توجه به مقررات مربوط در اسناد دوجانبه و چندجانبه و قطعنامه

های ذیل را به طور خاص برای روش تحقیق ویژگی ۱۹۰۷طور کلی و مقررات کنظرانس صلح لاهه 

 توان برشمرد:می
  روش تحقیق چگونگی وقوع امر است.هدف از 

 .استظاده از روش تحقیق امری اختیاری است 

 شود.خاص تأسیس می یکمیسیون تحقیق با انعقاد موافقتنامه 

 توانند آن طور آورد و طرفی/ اختلاف میگزارش کمیسیون تحقیق الزامی را بوجود نمی

 .(۱۰6: ۱۳۸۷منش، و نژندیچی صلحکه صلاح بدانند به گزارش مزبور ترتیب اثر بدهند )

 سازش )آشتی( .7
به  المللیآمیز اختلافات بی/مسالمتهای سیاسی نسبتاً جدید در حل و فصل سازش یکی از روش

موسی و میثاق جامعه ملل نیز بدان اشاره نشده بود ) ۱۹۰۷رود و حتی در کنظرانس لاهه شمار می

میان امریکا و کانادا و ساس در  ۱۹۰۹معاهده . روش سازش برای اولی/ بار در (۳۸۳: ۱۳۸۹زاده، 

عنوان  به ۱۹۲۸ی گردید. ای/ روش در سال بینامریکا با فرانسه و انگلستان پیش ۱۹۱۱معاهدات 

های د نیز به عنوان یکی از روشحمنشور ملل مت ۳۳پذیرفته شد و در ماده  المللیبی/ یی  قاعده

قوق مدنی و ح المللیه است. سازش در میثاق بی/تأکید شد المللیی/آمیز اختلافات بل مسالمتح

(. هرچند سازش از روش تحقیق اشتقاق شده ۳۳: ۱۳۸۲بینی شده است )ارجینی، سیاسی نیز پیش

ها مثل صلاحیت است، ولی در آن مصلحان دارای اختیارات مهمتر و بیشتری اند. زیرا صلاحیت آن

که اختلاف حل توانند قبل از ای/شود، بلکه میمهم نمیکمیسیون تحقیق محدود به بررسی وقای  

 .(۴5۹: ۱۳۹۷ضیائی بیگدلی، و فصل شود از ابعاد مختلف بررسی نموده و نظر دهند )
آمیز اختلافات مسالمتهای سیاسی حل و فصل در روش سازش به عنوان یکی از راه

پیش یا پس از بروز اختلاف ، اختلافات خاصی به ی  کمیسیون یا شخص خاص که از المللیبی/

حل را به طرفی/ شود تا همه جوانب اختلاف را بررسی نموده و ی  راهتعیی/ شده، ارجاع می

ای گنجانده نامهحل ممک/ است که در معاهده یا موافقتاختلاف پیشنهاد نماید. یعنی ای/ نوع راه

اده شود. البته طرفی/ یا یکی از ها رجعت دشود و یا بعداز بروز اختلاف موضوع به چنی/ کمیسیون

گران و مصلحی/ مختار هستند. در روش ها و پیشنهادات سازشآنها در مورد پذیرش یا رد طرح

گران به طور مشترک یا جداگانه با طرفی/ اختلاف دیدار و گری، سازشسازش نیز همانند میانجی

 نمایند.به آنها پیشنهادهایی ارائه می
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گری است و از برخی جهات به مذاکره و تحقیق و بررسی و میانجی روش سازش شامل ویژگی

. علی رغم گری شباهت دارد. حتی از برخی لحاظ سازش را به حکمیت نیز تشبیه نموده اندمیانجی

 های زیر را دارند:گری، آنها تظاوتهایی میان سازش و میانجیوجود شباهت
  انجام تحقیق و برملا ساخت/ حقایق، در سازش، شخص ثالث )کمیسیون سازش( پس از

گری دهد و پذیرش یا رد آن با طرفی/ اختلاف است؛ ولی در میانجیشرایط حل و فصل را ارائه می

حلی را ارائه دهد که شخص ثالث با شرکت در مذاکرات، مواض  طرفی/ را به هم نزدی  کرده، راه

 .(۹۴، ۹۰: ۱۳۸۷منش، چی و نژندیصلحمورد قبول طرفی/ باشد )

 ها، نهادی که سازش در قالب کمیسیونای نیست؛ در حالیگری نهاد سازمان یافتهمیانجی

 تری است.گری مستلزم تشریظات رسمیسازمان یافته است و به طور کلی نسبت به میانجی

 هایی به نام قرارداد سازش منعقد نامههای سازش موافقتمعمولاً برای تشکیل کمیسیون

 گری چنی/ قراردادهایی لازم نیست.در میانجیشود؛ اما می

 الملل به عنوان شخص ثالث مطرح بحث هستند؛ در گری تابعی/ حقوق بی/در میانجی

 .(۳۸5: ۱۳۸۹موسی زاده، ها چنی/ حیثیت را دارند )که در سازش کمیسیونحالی

 روش سازش با تحقیق نیز متظاوت از است. از جمله:

 باشد. های سازش دائمی میکه کمیسیونهستند؛ در حالیهای تحقیق مؤقتی کمیسیون

ای طرفی/ به نامهبینی نموده باشد یا طی موافقتها را پیشالبته معاهدات که چنی/ کمیسیون

 ایجاد آنها دست زده باشد.

 شود؛ ولی کمیسیون سازش بیشتر کمیسیون تحقیق معمولاً بعداز بروز اختلاف ایجاد می

 باشد.قبل از آن موجود می

 یابد؛ اما در در تحقیق، مأموریت کمیسیون بعداز تسلیم گزارش و اظهار نظر، خاتمه می

ماند )ضیائی بیگدلی، سازش، چونکه کمیسیون دائمی است، بعداز انجام مأموریت نیز باقی می

۱۳۹۷ :۴6۰.) 

 گیرینتیجه

به  المللیاختلافات بی/یز آمهای سیاسی حل و فصل مسالمتدر تحقیق حاضر تحت عنوان روش

ها انسانی بروز اختلافات ی  امر محتمل بوده و لذا انسان یدر هر جامعه ای/ نتیجه رسیدیم که،

های آن بوده اند. در حقوق داخلی کشورها قواعدی وض  شده است که حلهمیشه در جستجوی راه

حقوق  یها در عرصهتلاشبخش است ولی ای/ به دلیل توأمیت آن با ضمانت اجرایی کامل رضایت

 مؤفقیتی به اندازه حقوق داخلی کسب نکرده است. المللیبی/

دو دسته سیاسی و حقوقی تقسیم بندی می شود؛ ولی در هدر کل ب المللیاختلافات بی/

های اخیر از طرف بعضی از نویسندگان حقوق بی/ الملل، اختلافات فنی نیز به عنوان نوع سوم دهه
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هایی به الملل در قسمت تظکی  دقیق اختلافات تلاشاست. دانشمندان حقوق بی/آن مطرح شده 

خرج داده اند، ولی مرزبندی دقیق اختلافات سیاسی و حقوقی خیلی دشوارتر از آن است که در 

شود که ی  اختلاف صرفاً جنبه سیاسی رسد. چونکه در عمل به ندرت دیده مینگاه اول به نظر می

تری/ شکل تظکی  اختلافات سیاسی از حقوقی ای/ است که اولی در باشد. سادهیا حقوقی داشته 

 محکمه قابل رسیدگی نبوده و دومی برعکس آن است.

های مختلف سیاسی و حقوقی وجود دارد روش المللیآمیز اختلافات بی/مسالمتبرای حل 

گری، تحقیق و انجیآمیز آن عبارت از مذاکره، مساعی جمیله، میهای سیاسی حل صلحکه روش

سازش است. مذاکره گظتگوی مستقیم دیالوماتی  است که طرفی/ اختلاف برای دست یافت/ به 

بوده  المللیحل اختلافات بی/تری/ راهتری/ و آساندهند. ای/ روش سادهی  راه حل باهم انجام می

استظاده از ای/ روش  و نسبت به هر روش دیگر بیشتر کاربرد داشته و بیشتری/ اختلافات نیز با

نامه یا قرارداد به که مذاکره کارساز تمام شود اکثراً در پایان آن ی  توافقیابد. درصورتیاختتام می

رسد. در مساعی جمیله ی  دولت، سازمان و یا ی  فرد به عنوان طرف ثالث یعنی طرفی امضا می

دهد تا طرفی/ اختلاف را به میز یهای نی  خود را به خرج مکه در اختلاف منافعی ندارد، تلاش

شود و نیازی به طرف ثالث ختم می یمذاکره بکشاند. با آغاز مذاکرات مستقیم میان طرفی/، وظیظه

 شرکت آن در مذاکرات نیست.

چون مساعی جمیله طرف ثالث در میان است؛ اما برعکس، طرف ثالث گری نیز همدر میانجی

نماید. در روش تحقیق جهت ن طرفی/، خود نیز در آن شرکت میبعداز برقراری مذاکره مستقیم میا

شود. ای/ هیأت وظیظه روش/ شدن واقعیت ی  اختلاف هیأتی با توافق طرفی/ اختلاف تعیی/ می

باشد، های اختلاف را بررسی نموده نتایج را اعلان نماید. در سازش که مثل تحقیق میدارد ریشه

 باشد.ها و پیشنهادات همراه میصیهها با توولی در آن نتیجه بررسی

 مآخذ

 معرفت،. المللیل و فصل اختلافات بی/حهای سیاسی لح (. راه۱۳۸۲سی/. )مهر حارجینی، 

 .۳۴ -۲۹(، صص ۷۰)۱۲

)با المللی تلافات بانکی و مالی بی/های حل و فصل اخ(. روش۱۳۹۸حسینی، محمدرضا و دیگران. )

ای رشتهفصلنامه علمی مطالعات بی/((. ADR« )اختلافاتشیوه جایگزی/ حل »تأکید بر 
 .۳۸۲-۳5۷(، صص ۳۷)۹ راهبردی،

 فصلنامه مطالعات حقوق، آمیز.و طرح مذاکره مسالمت المللی(. اختلافات بی/۱۳۹۹لی. )رحیمی، ع

 .5۲-۴۱(، صص ۱۰دوره جدید)

آمیز اختلافات لمتحل و فصل مسا(. ۱۳۸۷منش، هیبت الله. )چی، محمدعلی و نژندیصلح
 تهران: میزان، چ اول. .المللیبی/
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 تهران: گنج دانش، چ پنجاه و هشتم. الملل عمومی،حقوق بی/(. ۱۳۹۷ضیائی بیگدلی، محمد رضا. )

(. ۲)جلد  الملل عمومی.حقوق میان ملتها: درآمدی بر حقوق بی/(. ۱۳۷۹ف/ گلان، گرهارد. )

 ان، چ اول.ی محمد حسی/ حافظیان(. تهران: میز)ترجمه

)جلد  و نظریه حمایت سیاسی اتباع. المللیق بی/ الملل: مسئولیت بی/حقو(. ۱۳۷۹فیوضی، رضا. )

 (. تهران، دانشگاه تهران، چ اول.۱

سیاسی  -قوقیحل اختلافات حتا(. جایگاه و مزایای داوری و رسیدگی قضایی در کمرانی، الهه. )بی

 .۱۷-۱صص  سیاسی و علوم انسانی،قوق، علوم حدومی/ کنظرانس  .المللیبی/

نشریه حقوقی . المللیچه حل و فصل اختلافات بی/(. تاریخ۱۳۷5نسب، عزت الله. )مجدی
 .۱۰۰-۷5(، پاییز و زمستان، صص ۱۸و  ۱۷)6۰ دادگستری،

 تهران: وزارت امور خارجه، چ هظتم. الملل عمومی.حقوق بی/(. ۱۳۸۲مقتدر، هوشنگ. )

ششمی/  .المللی)دیالماتی ( اختلافات بی/ل و فصل سیاسی حقوق ح(. ۱۳۹۸منطقی، فران . )
-۱صص  اسلامی؛ استان گلستان گرگان،-های کاربردی علوم انسانیپژوهش المللیکنگره بی/

۱6. 

 تهران: میزان، چ هشتم. .المللیهای بی/سازمان(. ۱۳۸6زاده، رضا. )موسی

 تهران: میزان، چ شانزدهم. (.۲-۱الملل عمومی)بایسته های حقوق بی/. (۱۳۸۹زاده، رضا. )موسی

 تهران: قومس، چ هشتم. تاریخ دیالماسی و روابط بی/ الملل.(. ۱۳۸۸زاده، احمد. )نقیب

نظت و گاز.  المللیتلافات در قراردادهای بی/های حل و فصل اخ(. شیوه۱۳۹۸هرویان، فرزانه. )

 .۹-۲(، صص 5۰)۹ ،ماهنامه نظت، گاز و انرژی

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  


